
POKRAČOVANIE   
texty k týždňu modlitieb za jednotu kresťanov 

Kresťania sú povolaní správať sa ako Kristus 
a milovať ako milosrdný Samaritán, prejavovať 
milosrdenstvo a súcit ľuďom v núdzi bez ohľadu na 
ich náboženskú, etnickú alebo sociálnu identitu. Nie 
naša príslušnosť by nás mala viesť k tomu, aby sme 
prišli na pomoc druhému, ale láska k „blížnemu“. 

Avšak predstava lásky k blížnemu, ktorú nám Ježiš 
predkladá, je v dnešnom svete utláčaná. Vojny 
v mnohých regiónoch, nerovnováha 
v medzinárodných vzťahoch a  nerovnosti spôsobené 
štrukturálnymi zmenami, ktoré zaviedli západné 
mocnosti alebo iné vonkajšie agentúry, brzdia našu 
schopnosť milovať ako Kristus. Kresťania sa môžu 
stať blížnymi ako Samaritán v evanjeliu práve tým, že 
sa naučia milovať jeden druhého bez ohľadu na naše 
rozdiely. Ježiš sa modlil, aby všetci jeho učeníci boli 
jedno (porov. Jn 17, 21). Preto kresťania nemôžu 
strácať nádej alebo sa prestať modliť či nepracovať 
na jednote. Kresťanov spája láska k Bohu v Kristovi 
a skúsenostné poznanie Božej lásky. Túto skúsenosť 
viery spoznávajú jeden v druhom, keď sa spoločne 
modlia, Pána Boha uctievajú a  slúžia mu. Vo 
vzťahoch medzi cirkvami, ako aj v Burkine Faso, to 
naďalej zostáva výzvou.  

Nedostatok vzájomného poznania medzi cirkvami 
a vzájomná podozrievavosť môžu oslabovať 
angažovanosť na ceste ekumenizmu. Niektorí sa 
môžu obávať, že ekumenizmus môže viesť k strate 
denominačnej identity a zabrániť rastu cirkvi. Takéto 
súperenie medzi cirkvami je v rozpore s Ježišovou 
modlitbou. Podobne ako kňaz a levita v podobenstve, 
tak aj kresťania, častokrát zo strachu, prepásli 
príležitosť nadviazať vzťahy s inými bratmi 
a sestrami.  

Počas Týždňa modlitieb za jednotu kresťanov 
prosíme Pána, aby nám prišiel na pomoc, ošetril naše 
rany a umožnil nám kráčať po ceste ekumenizmu 
s dôverou a nádejou. 

článok má pokračovanie v strede 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Službu pri odhadzovaní snehu  má celý týždeň 
skupinka č. 9. Premietanie na projektore sk.  č. 7.  

Tento týždeň ukončíme tému „SPÁSA“ a animátorom 
dám pracovné listy, aby ste si mohli celú tému 
zopakovať. Venujte prosím pozornosť životopisom 
svätých, aby ste si už postupne našli svojho 
birmovného patróna. Ak nemáte knihy so 
životopismi, určite Vám veľmi pomôže stránka 
www.zivotopisysvatych.sk    SH 
 

týždeň modlitieb za jednotu kresťanov - pokračovanie 

Milosrdný Samaritán urobil, čo mohol. Nalial víno a 
olej, obviazal mužovi rany a naložil ho na svoje 
vlastné zviera. Išiel ešte ďalej a sľúbil, že za jeho 
opateru zaplatí. Keď sa na svet pozeráme 
Samaritánovými očami, každá situácia môže byť 
príležitosťou pomôcť tým, ktorí to potrebujú.  

V tom sa prejavuje láska. Príklad milosrdného 
Samaritána nás motivuje k tomu, aby sme sa pýtali, 
ako reagovať na blížneho. Samaritán poskytol 
človeku víno a olej, čím mu pomohol a  dodal mu 
nádej. Čo môžeme ponúknuť my, aby sme sa mohli 
podieľať na Božom diele uzdravovania zlomeného 
sveta? 

Zlomenosť sa v našom svete prejavuje neistotou, 
strachom, nedôverou a rozdelením. Je zahanbujúce, 
že rozdelenia existujú aj medzi kresťanmi. Napriek 
tomu, že slávime sviatosti alebo máme v cirkvi iné 
úkony uzdravenia, zmierenia a upokojenia a 
používame olej a víno, aj tak rozdelenia často 
pretrvávajú a  zraňujú telo Kristovo. Uzdravenie 
našich kresťanských rozdelení pomáha k uzdraveniu 
národov.   výber z textov z www.kbs.sk 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

 pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

4. týždeň 

21. január 2024 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

ZANECHALI  SIETE 
 

U evanjelistov Mareka, Lukáša a Matúša v prvých 
kapitolách nachádzame state o povolaní prvých 
učeníkov. (u Jána chýbajú) Tieto texty sú ku podivu 
veľmi krátke a čitateľ môže nadobudnúť dojem, že to 
všetko prebehlo úplne rýchlo a hladko. Určite  
rozhodnutie nasledovať Ježiša bol proces, ktorý trval 
dlhšie. Veď zanechať prácu, ktorá ich živila a ktorú 
mali určite radi a odpútať sa od blízkych ľudí a 
rodiny si naozaj treba predstaviť ako vybojovaný 
zápas.  

Prvé lekcie v Ježišovej škole boli o nadobudnutí 
vnútornej slobody. Ježišov učeník nemôže na ničom 
lipnúť, na majetku ani na práci ani na iných ľuďoch. 
Túto vec chcem zdôrazniť, pretože doba nám prináša 
veľmi veľa vecí, ktoré nás dokážu opantať a zotročiť. 
Ak chceme nasledovať Ježiša a podobne ako jeho 
učeníci, musíme urobiť tiež radikálne rozhodnutia.    

SH 

http://www.zivotopisysvatych.sk/
http://www.kbs.sk/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

22. januára  až  28. januára 2024 
 

 

Pondel. 
14:00 

 
 

18:00 
 

 
Pohreb so sv. omšou Rafael Jašica 574 
(SH) (v Dome smútku a nádeje) 

 
Poď. za 92 r. života mamy a BP pre rod.  
č. 386  

9:00 
 

Utorok 
18:00 

+ starí rodičia Serafín a Terézia Jakubjak 
(SH) 

 
Za deti a vnúčatá, ZBP pre rodiny (BR) 

14:00 
 

Streda 
18:00 

 

+ Jozefína Vojtuliaková a ÚP (BR) 
Svätá omša za účasti detí 
 

+ manžel, rodičia, súrodenci a švagor  
č. 225 (SH) 

6:30 
Štvrtok 
18:00 

ZBP pre dobrodincov č. 474 (BR) 

 
ZBP pre rod. č. 180 (SH) 

6:30 
 

Piatok 
18:00 

 

+ rodičia, bratia Subjak a ZBP pre rod.  
č. 472 (BR) 

 
Poď. za 65 r. manželstva a BP a pokoj pre 
celú rodinu (SH) 
Mládežnícka svätá omša 

7:00 
 

Sobota 

  Poď. za 70 r. života a ZBP pre rod.  
 č. 808 (SH) 

  
7:00 
8:30 

 
Nedeľa 
10:30 

 Voľný úmysel (BR) 
Na úmysel celebranta (BR) 

Služba lektorov skupina č. 2 
 

Za Boží ľud  (SH)    Obetné dary č. 1 
 

 

ODPORÚČAM  SLEDOVAŤ INTERNETOVÉ 

STRÁNKY FARNOSTI A AJ SPIŠSKEJ DIECÉZY. 

SH 
 

 
 
 
 
 

V stredu bude celodenná adorácia   
 

 

 

CELODENNÁ POKLONA 
V stredu 24. januára vyložíme Sviatosť oltárnu 
k poklone o 7:30 hod. Počas detskej sv. omše sa 
adorácia preruší a po skončení sv. omše bude 
pokračovať až do 17:45 hod, kedy bude ukončenie 
adorácie.  
 

STRETNUTIE PASTORAČNEJ RADY 
Riadne stretnutie pastoračnej rady farnosti bude v 

stredu 24. januára krátko po večernej sv. omši. Svoje 
podnety k pastoračným aktivitám vo farnosti môžete 
predniesť buď prostredníctvom členov PRF alebo 
písomne.      SH 
 

POĎAKOVANIE 
Ďakujem rodinám, ktoré pripravili ples,  animátorom 
a birmovancom za pomoc. Ďakujem obecnému úradu 
za poskytnutie sály na ples a všetkým sponzorom. 
Viac informácií a fotky z plesu nájdete na farskej 
stránke.      SH 

NEDEĽA BOŽIEHO SLOVA 
Dnes je nedeľa Božieho slova, a preto chcem 
povzbudiť otcov, aby pred spoločným stolovaním 
prečítali stať podľa vlastného výberu (napr. dnešné 
evanjelium, alebo o Emauzských učeníkoch), a aby 
knihu Sv. písma umiestnili na dôstojné a viditeľné 
miesto.      SH 

 

MODLITBY ZA JEDNOTU  
Od 18. do 25. januára je Týždeň modlitieb za 
jednotu kresťanov. Pripojme aj tento úmysel do 
našich osobných modlitieb. Viac materiálov nájdete 
na stránke www.kbs.sk/pdf/EKU/EKUTMJK2024.pdf 

 

MODLITBY MATIEK 
Modlitbové trojdnie Modlitby matiek bude: 

26. 1. 2024 po večernej sv. omši, 
27. 1. 2024 po rannej sv. omši a 
28. 1. 2024 v nedeľu o 15:00 hod. 

 

NÁRODNÝ TÝŽDEŇ MANŽELSTVA 
téma: vitamíny pre vzťah 

Čo môže byť vitamínom pre vitálny manželský 
vzťah? Napr. drobné, no každodenné vzájomné 
ocenenie, chvíle spoločnej zábavy alebo odhodlanie 
robiť to, čo druhému prináša potešenie a komunikuje 

lásku. TERMÍN:  12.2.  až 18. 2. 2024 
Spolu s pastoračnou radou a ochotnými farníkmi 
Vám, milí manželia, aj tento rok ponúkame národný 
týždeň manželstva, ktorého cieľom je priniesť nové 
inšpirácie pre manželskú lásku.      PRF a organizátori 

 

DIECÉZNY VÝSTUP MLADÝCH 
Komisia pre mládež v Spišskej diecéze pozýva 
mladých na zimný výstup do Vysokých Tatier. 

Uskutoční sa v sobotu 27. januára 2024, tentokrát s 
cieľom Chata pri Popradskom plese. 

Viac info na farskej stránke a na www.komisia.sk 

Pon Féria 

Uto Féria 

Str 
Spomienka na sv. biskupa a učiteľa Cirkvi 

Františka Saleského 

Štv Sviatok Obrátenie svätého apoštola Pavla 

Pia Spomienka na sv. biskupov Timoteja a Títa 

Sob 
Spomienka na  

Preblahoslavenú  Pannu Máriu 

Ned ŠTVRTÁ NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 

http://www.komisia.sk/

